[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 22.02.2022                                                                                            № 160
                                                       город Верхний Тагил
Об утверждении Правил использования водных объектов
общего пользования, расположенных на территории городского округа Верхний Тагил, для личных и бытовых нужд

В соответствии со статьями 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации от 03 июня 2006 года № 74-ФЗ, статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 14 июня 2005 года № 52-ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 27.09.2018 № 639-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Свердловской области», руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил, Администрация городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории городского округа Верхний Тагил для личных и бытовых нужд (Приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству Н.А. Кропотухину.
Глава городского округа
Верхний Тагил                                                                                  В.Г. Кириченко

Утверждены
постановлением Администрации

городского округа Верхний Тагил

от 22.02.2022 № 160
Правила
использования водных объектов общего пользования,
расположенных на территории городского округа Верхний Тагил,
        для личных и бытовых нужд
Глава 1. Основные положения

 1. Настоящие Правила регулируют отношения, связанные с использованием гражданами водных объектов общего пользования, расположенных на территории городского округа Верхний Тагил, для личных и бытовых нужд.

 2. Под водными объектами общего пользования, расположенными на территории городского округа Верхний Тагил, (далее – водные объекты общего пользования) понимаются поверхностные общедоступные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации, и расположенные на территории городского округа Верхний Тагил.

 3. Термины и понятия, употребляемые в настоящих Правилах, используются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации.

Глава 2. Использование водных объектов

 4. Использование водных объектов общего пользования осуществляется в соответствии с требованиями водного законодательства, правилами охраны жизни людей на водных объектах в Свердловской области, законодательством о санитарно-эпидемиологическом благополучии, настоящими Правилами.

 5. Использовать водные объекты общего пользования для предпринимательской деятельности граждане могут только по основаниям и в порядке, установленным действующим водным законодательством.

 6. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского рыболовства и причаливания плавучих средств.

        7.  Водные объекты общего пользования используются гражданами в целях удовлетворения личных и бытовых нужд для:

        7.1 плавания и причаливания находящихся в частной собственности граждан и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности плавучих средств, в том числе маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах;

        7.2 забора водных ресурсов для полива садовых, огородных, дачных земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства, а также для водопоя;

        7.3 купания, отдыха и удовлетворения иных личных и бытовых нужд.

 8. Управлять маломерными моторными, парусно-моторными и парусными (площадью парусов 5 и более кв. метров) судами и другими водными транспортными средствами с механическим двигателем (гидроциклы и другие) разрешается лицам, имеющим удостоверения на право управления такими средствами.

Глава 3. Ограничения в использовании водных объектов

        9. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд гражданам запрещается:

        9.1 забор водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения в случаях установления ограничения пользования водным объектом;

        9.2 занятие береговой полосы водного объекта, а также размещение в ее пределах устройств и сооружений, ограничивающих свободный доступ к водному объекту;

        9.3 организация в пределах прибрежной защитной полосы летних лагерей, ванн для сельскохозяйственных животных;

        9.4 снятие и самовольная установка оборудования и средств обозначения участков водных объектов;

        9.5 купание вне пределов специально оборудованных для купания участков водных объектов, в местах, где выставлены щиты с предупреждениями и запрещающими надписями;

        9.6 купание в случае несоответствия качества воды установленным нормативам;

        9.7 стирка белья, купание и водопой животных в местах, отведенных для купания, и до 500 метров выше их по течению;

        9.8 распитие спиртных напитков, купание в состоянии алкогольного опьянения, под воздействием наркотических и психотропных средств;

        9.9 заплыв за буйки, обозначающие границы плавания;

        9.10 плавание на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах и других не приспособленных для этого средствах и предметах;

        9.11 прыжки в воду с катеров, лодок, причалов, а также сооружений, не приспособленных для этих целей;

        9.12 приближение к моторным и парусным судам, весельным лодкам и другим плавательным средствам;

        9.13 загрязнение и засорение пляжей и водоемов;

        9.14 подача сигналов ложной тревоги;

       9.15 выезд на лед, передвижение по льду и стоянка транспортных средств (в том числе мотоциклов, снегоходов, гужевых повозок, саней и других механизированных транспортных средств) в отсутствие организованной в соответствии с настоящими правилами ледовой переправы, а также в местах, где выставлены информационные знаки «Переход (переезд) по льду запрещен», кроме транспортных средств организаций, деятельность которых непосредственно связана с обеспечением безопасности жизни и здоровья людей, а также охраной окружающей среды, и за исключением мест организованного отдыха на водном объекте;

        9.16 выход на лед в местах, где установлены запрещающие знаки и аншлаги.

        На водных объектах могут быть установлены иные запреты и ограничения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Свердловской области.

        10. В границах водоохранных зон запрещается:

        10.1 использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;

        10.2 размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов;

       10. 3 осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;

        10.4 движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

        10.5 строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, инфраструктуры внутренних водных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных судов, объектов органов федеральной службы безопасности), станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;

        10.6 хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения агрохимикатов в специализированных хранилищах на территориях морских портов за пределами границ прибрежных защитных полос), применение пестицидов и агрохимикатов;

        10.7   сброс сточных, в том числе дренажных, вод;

        10.8 разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»).

        11. В границах прибрежных защитных полос наряду с установленными пунктом 10 настоящих Правил ограничениями запрещается:

        11.1 распашка земель;

        11.2 размещение отвалов размываемых грунтов;

        11.3 выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.

        12. Использование водных объектов общего пользования гражданами для целей, не связанных с удовлетворением личных и бытовых нужд, осуществляется на основании договоров водопользования или решений о предоставлении водных объектов в пользование, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, Свердловской области и муниципальными правовыми актами городского округа Верхний Тагил.

        13. Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется гражданам органами местного самоуправления городского округа Верхний Тагил через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов. Могут быть также использованы иные способы предоставления такой информации.

Глава 4. Ответственность

 14. За нарушение Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории городского округа Верхний Тагил, для личных и бытовых нужд, устанавливается ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

 15. Привлечение к ответственности за нарушение вещного законодательства, в том числе настоящих Правил, не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и возместить причиненный ими вред.